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1 Úvod
Tato práce se zaměřuje na tenké vrstvy ze skupiny vodivých oxidů, které jsou

transparentní ve viditelné oblasti spektra, za účelem vytvoření elektrochemicky aktivních

transparentních elektrod. Pro transparentní vodivé oxidy se našlo široké uplatnění, setkat se

s jejich aplikací můžeme např. v rezistorech, na sklech letadel či automobilů, kde slouží jako

transparentní topné prvky, v senzorech plynů či zrcadlech odrážejících teplo [1]. Tato práce

se zabývá přípravou tenkých vrstev na ploché skleněné substráty. Motivací této práce bylo

připravit technologický postup, který by po snadné technologické modifikaci umožnil

pokrývat optická vlákna, která mohou sloužit jako elektrochemické a optické senzory okolního

analytu [2]. Transparentní vodivé elektrody lze využít i například ke zkoumání bioprocesů

v reálném čase [3], k výrobě solárních článků, světelných diod nebo dotykových

obrazovek [4]. Vzhledem k širokému uplatnění transparentních vodivých elektrod se práce

věnuje optimalizaci jejich přípravy s cílem dosáhnout optimálních elektrochemických

vlastností s ohledem na jejich uplatnění v oblasti senzoriky a detekce.

2 Tenké vrstvy
Povrchové vlastnosti materiálu se mohou značně lišit od objemových. Z toho důvodu

se začaly zkoumat vlastnosti a přípravy tenkých vrstev na površích látek a substrátů, které jsou

v kontaktu s okolním prostředím. Tenké vrstvy mají jeden rozměr značně menší než své zbylé

dva a to tloušťku, jež je v řádech nanometrů až maximálně jednotek mikrometrů. S vývojem

tenkých vrstev se rozrůstalo jejich uplatnění a průmyslová výroba [5]. V průmyslu se tenké

vrstvy například nanáší pro zabránění nebo alespoň minimalizaci eroze a koroze

na předmětech. V optice se používají při výrobě interferenčních filtrů, v optoelektronice

při konstrukci LCD displejů nebo v technické praxi nacházejí využití jako antiabrazivní

ochranné vrstvy chránící povrch před jeho poškrábáním. S tím, kde všude se s nimi setkáme,

bychom mohli pokračovat ještě velmi dlouho [6]. Zde je uvedeno pouze pár příkladů

pro vytvoření představy.

2.1 Příprava tenkých vrstev

Příprava tenkých vrstev se rozděluje do dvou základních skupin: chemických

a fyzikálních metod [7, 8]. Někdy jsou metody chemické kombinovány s metodami
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fyzikálními [7]. V této práci jsou chemické metody zmíněny pouze okrajově a více se práce

věnuje těm fyzikálním, a to zejména jedné, magnetronovému naprašování.

Každá chemická metoda má alespoň jedno omezení. Galvanické pokovování lze použít

pouze na kovy. Chemickou depozicí par snadno vytvoříme polovodiče, ale musíme při výrobě

pracovat ve vysokoteplotním prostředí. Anodizací připravíme tloušťky jen v určitém oboru

hodnot. Jejich další nevýhodou je limitovaný výběr kovových materiálů [5]. Oproti tomu

fyzikální postupy přípravy nekladou omezení na materiál substrátu a na limit tloušťky tenké

vrstvy tak jako chemické. Navíc s vývojem vakuových technologií začalo být možné vytvářet

přesně definované vrstvy v extrémně čistém prostředí [7].

V této práci byla k přípravě tenkých vrstev použita metoda magnetronového

naprašování, která využívá nízkoteplotního plazmatu a doutnavého výboje.

2.1.1 Nízkoteplotní plazma

Nízkoteplotní plazma je systém složený z fotonů, elektronů, iontů, neutrálních

a metastabilních částic. Označujeme jím ionizovaný plyn, ve kterém:

• počet volných nosičů náboje je tak velký, že tyto částice podstatně ovlivňují

fyzikální vlastnosti systému,

• dochází k elektromagnetickým interakcím mezi nabitými částicemi,

• počet kladných a záporných nosičů náboje v objemu systému je stejně velký.

Jelikož plazma obsahuje volné nosiče náboje, je elektricky vodivé a může být ovlivněno

vnějším elektrickým nebo magnetickým polem, podobně jako ono samo může tato pole

ovlivňovat [8].

Ve spojení s plazmatem zavádíme důležité pojmy: kvazi-neutralitu a kolektivní chování.

K definici kvazi-neutrality bude nejprve objasněn pojem Debyeova stínící vzdálenost.

Máme-li plazma, jehož vlastnosti se nemění s polohou a na nějž nepůsobí vnější

elektrické pole, koncentrace elektronů se rovná koncentraci kladně nabitých iontů. Umístíme-

li do plazmatu kladný stacionární náboj q, bude tento náboj přitahovat elektrony v jeho

blízkosti a odpuzovat kladně nabité ionty. Plazma se zpolarizuje při snaze odstínit vložený

náboj. Z důvodu předpokladu homogenity plazmatu je toto stínění sféricky symetrické.

Elektrický potenciál φ vyvolaný vloženým nábojem se exponenciálně zmenšuje s rostoucí
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vzdáleností r až po vzdálenost λD, která představuje Debyeovu stínící vzdálenost [9],

viz Rovnice (1),

kde ε0 je permitivita vakua.

Obrázek 1: Odstínění kladného náboje v plazmatu způsobující polarizaci plazmatu.
Zdroj: [9]

Obecně se Debyeova stínící vzdálenost definuje vztahem (2):

kde ε0 je permitivita vakua, k je Boltzmannova konstanta, Te je teplota elektronů, n jejich

koncentrace a e je elementární náboj [10]. Ze vztahu je patrné, že čím větší je koncentrace

elektronů v plazmatu, tím menší je Debyeova stínící vzdálenost.

Kvazineutralita

Plazma jakožto celek se jeví elektricky neutrálním, jelikož počet záporných a kladně

nabitých nosičů náboje je přibližně stejně velký. Tuto vlastnost nazýváme kvazi-neutralitou

a platí pouze pro objemy, jejichž všechny tři rozměry jsou větší než Debyeova stínící

vzdálenost [9].

Rozměry plazmatu tedy musí být natolik veliké, aby plazma obsahovalo statisticky

dostatečný počet částic s nábojem schopných odstínit všechny poruchy a tím zaručit, že se

navenek jedná o elektricky neutrální prostředí.

𝜑𝜑(𝑟𝑟) =
𝑞𝑞

4 · 𝜋𝜋 · 𝜀𝜀0 · 𝑟𝑟
· 𝑒𝑒−

𝑟𝑟
𝜆𝜆D (1)

𝜆𝜆D ≡ �𝜀𝜀0 ∙ 𝑘𝑘 ∙ 𝑇𝑇e
𝑛𝑛 ∙ 𝑒𝑒2

,
(2)
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Kolektivní chování

Mezi nabitými částicemi v plazmatu působí Coulombovské síly. Tyto síly mají daleký

rozsah z důvodu vysoké koncentrace částic. Každý nosič náboje ovlivňuje pohyb mnoha

jiných nosičů náboje, i těch v poměrně velké vzdálenosti.

Ionizovaný plyn nazveme plazmatem pouze tehdy, splňuje-li tři parametry:

1. L ≫ λD (L… lineární rozměr plazmatu)

2. ND ≫ 1 (ND… plazmatický parametr, počet částic v kouli o poloměru Debyeovy stínící

vzdálenosti)

3. ωτ > 1 (ω… frekvence typických oscilací v plazmatu, τ… střední doba mezi srážkami

nabitých částic s neutrálními částicemi)

Splněním první podmínky se zajistí, že je plazma navenek elektricky neutrální. Druhá

podmínka společně s první zajistí kolektivní chování. Tyto podmínky vychází z informací

výše. Třetí podmínka je nová, zaručuje, že se nabité částice příliš nesráží s neutrálními

částicemi. Příliš mnoho srážek by vedlo k situaci, kdy by částice už nemusely být převážně

řízeny elektromagnetickými silami, ale jinými možnými přítomnými silami, například

hydrodynamickou silou [10].

2.1.2 Magnetronové naprašování

Magnetronové naprašování se společně s vakuovým napařováním řadí

mezi nejběžnější metody fyzikální depozice z plynné fáze (anglicky Physical Vapour

Deposition, PVD) [11]. Obě tyto metody potřebují nízký tlak v pracovní oblasti [7]. Zatímco

u vakuového napařování dochází k zahřátí materiálu nad bod varu, dokud tlak par není větší

než okolní tlak, u naprašování dochází k „uvolnění“ částic materiálu, který chceme nanášet

na substrát, bombardováním jeho povrchu kladnými ionty [12]. Předností metody napařování

je její jednoduchost v principu přípravy vrstev vysoké čistoty [7]. V dnešní době lze touto


[…]


měřených vzorků během rozlišných v1/2. Ten je jak pro vzorek připravený HiPIMS s in-situ

zahříváním, tak pro vzorek připravený HiPIMS bez jakéhokoliv zahřívání společně

se závislostí ip,a a ip,c na v1/2 vynesen v Grafu . Zahřívaný vzorek měl větší absolutní hodnoty

anodického a katodického proudu než druhý vzorek, byl vodivější a poměr ip,a a ip,c se

od ideální hodnoty (-1) lišil maximálně o 0,02, a to je dokonce méně než jak tomu bylo

s platinovou elektrodou. Vzorek připravovaný bez vyhřívání se průměrně od (-1) lišil o 0,06.

Ke snížení proudu u něj mohlo docházet pomalým znovu-doplňováním difúzní vrstvy [61].
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Graf 13: Závislost anodického (ip,a) a katodického (ip,c) proudu na druhé odmocnině
skenovací rychlosti spolu s jejich poměrem vzhledem k druhé odmocnině skenovací rychlosti.

Vlevo pro vzorek připravený HiPIMS s in-situ zahříváním při talku 0,2 Pa, vpravo
pro vzorek také připravený HiPIMS za tlaku 0,2 Pa, ale bez in-situ zahřívání. Výsledky z CV

měřených v roztoku 1mM 1,1′-ferrocenedimethanolu v 1M KCl s Ag/AgCl/3M KCl
referentní elektrodou.

Vzhledem k faktu, že každou ze skupiny bodů závislosti ip na v1/2 v Grafu 13 lze

s přesností přes 99 % proložit lineárním fitem, jednalo se v obou případech o difúzně

kontrolované procesy [61].
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8 Závěr
Pomocí reaktivního naprašování ITO terče na skleněné substráty se podařilo připravit

vysoce transparentní vzorky v oblasti viditelného záření, které jsou současně elektrochemicky

aktivní při měření v roztoku 1mM 1,1′-ferrocenedimethanolu v 1M KCl pomocí cyklické

voltametrie. V rámci práce byl zkoumán především: (i) efekt dodávání energie do vrstvy

snižováním tlaku během depozice, (ii) vliv dodávání energie do vrstev ohříváním substrátu in-

situ a (iii) rozdíl mezi HiPIMS využívající vysokoenergetické ionty a standardním RF

magnetronovým naprašováním. Všechny vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo se vzorky připravenými HiPIMS s in-situ

zahříváním při tlaku 0,2 Pa, tedy při nejnižším studovaném tlaku. Tyto vzorky měly

potenciálový rozdíl redoxních píků (101 ± 5) mV vzhledem k referentní elektrodě

Ag/AgCl/3M KCl. Srovnatelných výsledků, (110 ± 2) mV, bylo dosaženo i pomocí HiPIMS

bez zahřívání za stejného depozičního tlaku. Přestože poměr anodického a katodického píku

v extrémech CV se nepřibližoval hodnotě -1 tak jako u vzorků připavených HiPIMS s in-situ

zahříváním, tudíž u nich pravděpodobně docházelo k pomalejšímu znovu-doplňování difúzní

vrstvy [61], celková energetická spotřeba na jejich přípravu byla snížena právě o vyhřívání

substrátů. Navíc v porovnání se vzorky deponovanými za vyšších tlaků měly tyto vzorky

i šestkrát vyšší depoziční rychlost. ITO vrstvy se ukázaly jako efektivní k měření CV

v kladných potenciálech, avšak nevhodné k proměřování při aplikaci záporného napětí

na elektrodu.

HiPIMS metoda se prokázala jako mnohem efektivnější k přípravě homogenních

krystalových struktur. RF magnetronovým naprašováním bez in-situ zahřívání se nepodařilo

získat elektrochemicky aktivní vzorky. Jev lze vysvětlit ztrátou kyslíkových vakancí

ve vrstvách [75]. Vrstvy deponované RF magnetronovým naprašováním s in-situ zahříváním

byly elektrochemicky aktivní od tlaku 0,5 Pa včetně, ale žádný ze vzorků se svými výsledky

nevyrovnal nejlepším vzorkům připravaným HiPIMS, viz Graf 10. Elektrochemická aktivita

u těchto vzorků je připisována pravděpodobné větší tloušťce vrstev v porovnání s ostatními

vzorky (vyšší depoziční rychlost byla způsobena technickými náležitostmi, které nešly přímo

ovlivnit).

Reverzibilita systémů by se dala vylepšit prodloužením depozičního času a tím pádem

získáním tlustších vrstev. Výsledné kvality vrstev by pravděpodobně ovlivnila změna

frekvence pulzů HiPIMS, úprava koncentrace kyslíku, popřípadě přidání příměsi jiného plynu,
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ale to by mohlo být na úkor transparentnosti vrstev. Další možností by mohla být stabilizace

výboje pro dosažení ještě nižších tlaků při depozici.

Mimo to by se studie dala zlepšit zavedením kalorimetrické sondy do vakuové komory,

která by mohla poskytovat informace o celkovém energetickém toku během každé

z depozic [77]. K další studii a zisku detailnějších informací o připravených tenkých vrstvách

by bylo zajímavé a efektivní změřit například odpor jednotlivých vrstev čtyřbodovou metodou

k lepšímu porovnání jejich vodivosti a XRD pro určení krystalické struktury. Dále by se

výsledky získané z měření elipsometrem daly využít například k zjištění indexu lomu

jednotlivých vrstev. Mimo to proměření vzorků skenovacím elektronovým mikroskopem by

pomohlo odhalit povrchovou strukturu vrstev. Obdobně nápomocná by byla i mikroskopie

atomárních sil poskytující infomace o elektrických, magnetických a mechanických

vlastnostech tenkých vrstev. Tyto návrhy mohou posloužit jako motivace pro další

samostatnou práci.
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