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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená bakalářská práce se zabývá depozicemi tenkých funkčních vrstev pomocí

nízkoteplotního plazmatu za účelem přípravy elektrochemicky aktivních transparentních elektrod.

V teoretické části se autorka nejprve věnuje fyzice nízkoteplotního plazmatu se zaměřením na

magnetronové výboje a naprašování. Zvláštní pozornost v této oblasti věnuje fyzikálnímu

významu různých metod napájení magnetronového výboje, obzvláště tzv. HiPIMS (High-Power

Impulse Magnetron Sputtering), Dále se věnuje teorii transparentních elektricky vodivých oxidů se

zaměřením na ITO (Indium Tin Oxide). V druhé polovině teoretické části se věnuje elektrochemii

se zvláštním zaměřením na cyklickou voltammetrii, která byla stěžejní pro určení elektrochemické

aktivity připravených ITO vrstev.

Během plnění cílů práce se autorka naučila obsluhovat vakuovou aparaturu a přístroje

sloužící k buzení plazmových výbojů. Co je ale důležitější, naučila se chápat souvislosti mezi

nastavenými podmínkami v depozičním systému, parametry plazmatu a vlastnostmi

připravovaných vrstev. Dále pak autorka sestavila aparaturu pro elektrochemická měření a naučila

se pracovat se specializovaným softwarem pro řízení potenciostatu. Získané dovednosti a znalosti

pak použila pro přípravu tenkých ITO vrstev deponovaných za různých podmínek pomocí

magnetronového naprašování. Tyto vrstvy dále zapojila jako pracovní elektrody v elektrochemické

cele a změřila voltamogramy v roztoku ferrocenedimethanolu.

V závěrečné části práce pak autorka porovnává parametry získané z voltamogramů

měřených pomocí ITO elektrod s parametry získanými z voltamogramů měřených pomocí běžné

platinové elektrody a diskutuje tyto výsledky jak z hlediska elektrochemických procesů, tak

z hlediska parametrů výboje a vlastností vrstev.

Je třeba zdůraznit, že elektrochemické metody, se kterými autorka pracovala, jsou v rámci

naší laboratoře a pracovní skupiny úplně nové. Metodiku a postupy vyvinula sama, což

představovalo velký objem práce v laboratoři. Mnohé experimenty, které autorka prováděla, vedly

k optimalizaci metodiky a nebyly zahrnuty do její bakalářské práce. Ta se zaměřuje jen na tu část

výsledků, které mají potenciál pro publikování v odborném časopise zabývajícím se materiálovým

výzkumem a vývojem senzorů.

Bakalářská práce je na vynikající odborné úrovni. Autorka prokázala výborné zvládnutí

teorie i ovládání experimentálních nástrojů, které měla dostupné. Oceňuji především její

proaktivní přístup, svědomitou práci, která byla často časově náročná, a také její schopnost nejen

se zorientovat ve velkém množství zahraniční literatury, ale také aplikovat z ní získané nové

poznatky. Díky tomu se stala platnou členkou pracovní skupiny, je schopna samostatné práce a

participuje na dalších projektech řešených v Laboratoři fyziky plazmatu a nanostruktur, které

překračují rámec její bakalářské práce. Pro výše uvedené důvody doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji klasifikovat výborně.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

V Českých Budějovicích, 18.05.2021 podpis vedoucího:

2021-05-18T07:16:52+0200
Petr Sezemsky